
Soutěže se mohou zúčastnit školy, školní knihovny, dětská oddělení knihoven 
a praktické a speciální školy a sociální zařízení.

Soutěž probíhá ve dvou oblastech, a to výtvarné a literární:

Výtvarná
I. Staň se ilustrátorem! Tato kategorie je určena dětem z MŠ a 1. stupně ZŠ a 
pro všechny ročníky praktických a speciálních škol. Zapojit se mohou i klienti 
sociálních zařízení.
Úkolem je namalovat či vytvořit libovolnou výtvarnou technikou obrázek s té-
matikou řemesel, a to na základě přečtené knížky s touto tematikou. Zadaný 
formát obrázku je maximálně A3. Výběr knihy je zcela na dětech.

Literární
II. Staň se spisovatelem! Napiš povídku, básničku, úvahu či komiks na jedno 
z témat:
 •  „Jaké řemeslo byste si vybrali před sto lety?“ 
 •  „Jaké řemeslo byste si vybrali dnes?“
Tato kategorie je určena především pro děti do 15 let (6.–9. třída ZŠ a 1.–4. 
třída víceletých gymnázií, mohou se však zapojit i děti mladší), rozsah díla jsou 
maximálně 3 normostrany A4 (60 znaků na řádek, 30 řádků na stránku). Delší 
díla budou vyřazena. Vlastní ilustrace vítány!

Výtvarná a literární díla mohou zaslat jednotlivci či kolektivy.

Díla lze doručit osobně do 17. 4. 2015 (včetně), nebo zaslat poštou (do sou-
těže budou zařazena díla s poštovním razítkem 17. 4. 2015 včetně) na adresu:
Pedagogická knihovna J. A. Komenského, Mikulandská 5, 116 74 Praha 1
Obálka musí být zřetelně označena heslem „BOB“.

POZOR! Na zadní straně každého výtvarného/literárního díla musí být nale-
pen vyplněný registrační formulář, který je součástí této výzvy. Žádáme, aby 
práce za školu/knihovnu apod. byly odevzdány setříděné podle tříd/kategorií. 
Organizátor si vymiňuje právo na nevrácení exponátů; mohou být dále využí-
vány v rámci projektů NPMK.

Z každé části vybere odborná porota tři nejlepší práce v následujících věko-
vých kategoriích:
I. Staň se ilustrátorem!
1. kategorie – děti z MŠ a 1. tříd ZŠ
2. kategorie – děti z 2. a 3. tříd ZŠ
3. kategorie – děti ze 4. a 5. tříd ZŠ
4. kategorie – děti z praktických a speciálních škol a klienti sociálních zařízení
II. Staň se spisovatelem!
5. kategorie – děti z 6. a 7. tříd ZŠ či 1. a 2. tříd víceletých gymnázií
6. kategorie – děti z 8. a 9. tříd ZŠ či 3. a 4. tříd víceletých gymnázií
7. kategorie – mladší děti (do 5. třídy ZŠ)

Výherci všech kategorií budou vyhlášeni a odměněni věcnými cenami dne 
28. 5. 2015 na slavnostním vyhlášení, které se uskuteční v prostorách Peda-
gogické knihovny J. A. Komenského v Mikulandské 5, Praha 1.
Od 4. 5. 2015 bude možné na internetu hlasovat pro preferovaný obrázek na 
webových stránkách www.npmk.cz. Pro kategorie 1–4 pak bude vyhlášena 
Cena čtenářské veřejnosti.

Pro inspiraci můžete navštívit webové 
stránky slon.npmk.cz, nebo se můžete 
inspirovat následujícími tituly:

BOháč, Zbyněk. Polopohádky od Zebína:
o Rambajsovi a řemeslech. Vyd. 1. Liberec: Bor, 
2011. 121 s. ISBN 978-80-86807-74-4.

čTVrTeK, Václav. Pohádkové příběhy komi- 
níka Valenty. 1. vyd. Praha: SNDK, 1960. 49, 
[2] s.

erBeN, Karel Jaromír. Říkej si a hraj: výbor
z Prostonárodních českých písní a říkadel.
7., upr. vyd. Praha: Albatros, 2009. 62 s. Poklad-
nice Albatrosu. ISBN 978-80-00-02395-3.

háLOVá-JAhODOVá, Cecilie. Umění a život
zapomenutých řemesel. 1. vyd. Praha: Nakla- 
datelství československých výtvarných umělců, 
1955. 229 s.

KuLháNKOVá, eva. Řemesla ve hře, písni 
a tanci. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009. 171 s. 
ISBN 978-80-7367-535-6.

POSPíŠILOVá, Zuzana. Bez práce nejsou ko- 
láče. Vyd. 1. Praha: Grada, 2014. 88 s. Říkanky 
& básničky. ISBN 978-80-247-4614-2.

rAMLJAK, Marijan a hegarty, Pat, ed. Truhlička
plná povolání. V Brně: CPress, 2012. 15 sv. 
(každý [12] s.). ISBN 978-80-264-0075-2.

ŘíhA, Bohumil a Tichý, Jaroslav. Veselé povídky – 
a co ještě?. Praha: SNDK, 1964. [119] s

SMOLíKOVá, Klára. Řemesla. 1. vyd. Praha: 
Albatros, 2013. 61 s. ISBN 978-80-00-03311-2.

SuLZeNBACher, Gudrun. Zapomenutá řeme- 
sla a život na venkově. [Praha]: Slovart, 2003. 
64 s. ISBN 80-7209-453-X.

SyrOVáTKA, Oldřich. Zatím co ty spíš: Pro
předškolní věk. 2., rozš. vyd. Praha: SNDK, 1958. 
[50] s.

ŠTruNCOVá, Olga a Poláková, hana. Co dělá 
táta, co dělá máma. 1. vyd. Praha: SNDK, 1951. 
[36] s. Knižnice pro nejmenší.

ZAChArNíK, František. Abeceda povolání: 
kdo co umí, dovede. 1. vyd. Brno: CPress, 2013. 
47 s. ISBN 978-80-264-0153-7.

ŽáčeK, Jiří a Ježková, Dagmar. Čím budu?. 
havlíčkův Brod: Fragment, 1993. [24] s. 
ISBN 80-85768-01-1.

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 
vyhlašuje soutěž na podporu čtenářské gramotnosti
Čtěte se slonem Bobem 2015 na téma

dnes
a před sto lety O

b
rá

ze
k 

na
kr

es
lil

 L
ui

s 
V

el
áz

q
ue

z 
(1

0 
le

t)
, P

ra
ha


